ДОГОВОР № ____
о создании приемной семьи

г.Гагарин                                                                    от « _____ » _______ 20___ г.
Комплексный  центр  социального обслуживания населения СОГБУ «Гагаринский КЦСОН», именуемое в дальнейшем Учреждение в лице директора Лыховского Виктора Павловича действующего на основании Устава; гражданин ________________________________________________________________________, паспорт серия ______ номер __________, выдан ______________________________, зарегистрированный по адресу: __________________________________________

_____________________, взявший на себя обязанности  по организации приемной семьи,  именуемый  в  дальнейшем  помощник, и гражданин ____________________________________________________________________________________, паспорт серия ______ номер __________, выдан _____________________________, зарегистрированный по адресу: ___________________________________________
_____________________,  нуждающийся  в  постоянной или временной посторонней помощи в  условиях  приемной семьи, именуемый в дальнейшем подопечный, именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является организация приемной семьи для гражданина пожилого возраста или инвалида помощником и подопечным, с предоставлением подопечному следующих социальных услуг:

приготовление пищи, уборка комнаты, сопровождение в больницу и посещение, гигиенический уход, покупка одежды, продуктов питания, медикаментов и их применение, стирка и глажка белья.

1.2. По согласованию помощника и подопечного приемная семья проживает у лица, _________________________________________________________________, по адресу: ___________________________________________________________.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Права и обязанности подопечного.

2.1.1. Подопечный  имеет право на:

- надлежащие жилищно-бытовые условия проживания;

- благоприятный психологический климат, уважительное отношение со стороны всех совместно проживающих членов приемной семьи;

- участие в формировании и расходовании бюджета приемной семьи;

- внесение предложений по изменению и расторжению договора.

2.1.2. Подопечный  обязан:

- с уважением относиться к помощнику  и совместно проживающим членам приемной семьи;

- бережно относиться к имуществу помощника;

- способствовать сохранению благоприятного психологического климата в приемной семье.

2.2. Права и обязанности помощника.

2.2.1. Помощник  имеет право на:

- уважительное отношение к себе и совместно проживающим членам семьи со стороны подопечного;

- бережное отношение к своему имуществу со стороны подопечного;

- оказание социально-психологической и методической поддержки со стороны специалистов учреждения;

- участие в формировании и расходовании бюджета приемной семьи;

- внесение предложений по изменению и расторжению договора.

2.2.2. Помощник  обязан:

- осуществлять социальное обслуживание подопечного, в том числе в   медицинских организациях в случае его госпитализации;

- содействовать созданию благоприятного психологического климата в приемной семье.

2.3. Права и обязанности учреждения.

2.3.1. учреждение имеет право на:

- получение достоверной информации от помощника и подопечного о психологическом климате в приемной семье, выполнении обеими сторонами других условий договора;

- внесение предложений об изменении условий договора либо расторжении договора в связи с невыполнением помощником и (или) подопечным условий договора.

2.3.2. Учреждение обязано:

- обеспечивать соблюдение законных прав помощника и подопечного в пределах условий настоящего договора;

- разъяснять подопечному его права, в том числе в части имущественных отношений в рамках приемной семьи;

- в случае невозможности подопечного  по состоянию здоровья участвовать в подписании договора обеспечивать его подписание комиссионно в присутствии подопечного;

- осуществлять контроль за выполнением указанными сторонами условий договора;

- ежемесячно проводить проверки приемной семьи

- оформлять Паспорт приемной семьи. В случае изменений своевременно, вносить новые данные  в Паспорт приемной семьи.

3. Порядок подтверждения выполнения взаимных обязательств по договору

3.1. Помощник и подопечный ежемесячно представляют в Учреждение подписанный акт о выполнении взаимных обязательств по договору.

3.2. В случае разногласий по вопросу подписания акта о выполнении взаимных обязательств по договору одной из сторон несогласная сторона предоставляет в Учреждение мотивированное письменное объяснение.

3.3. Рассмотрение разногласий по вопросу подписания акта о выполнении взаимных обязательств по договору проводит комиссия по рассмотрению споров и конфликтных ситуаций, связанных с социальным обслуживанием граждан пожилого возраста и инвалидов, созданная в Учреждении (далее - Комиссия).

3.4. Для рассмотрения разногласий Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня получения сведений об отказе в подписании акта о выполнении взаимных обязательств по договору осуществляет проверку и составляет письменное заключение  о выполнении взаимных обязательств по договору.

В случае неурегулирования разногласий отношения сторон договор прекращает свое действие.

3.5. Рассмотрение разногласий в Комиссии не приостанавливает компенсацию помощнику.

4. Имущественные отношения между помощником и подопечным

4.1. Организация приемной семьи не влечет за собой возникновения права одной стороны на имущество другой стороны.

4.2. Помощник не может являться доверительным управляющим и заключать договоры:

- доверительного управления имуществом подопечного;

- договор пожизненной ренты (договор пожизненного содержания с иждивением), за исключением случаев, предусмотренных гражданским законодательством.

При обнаружении факта заключения указанных договоров между помощником и подопечным Учреждение отказывается в одностороннем порядке от исполнения настоящего договора,  что влечет прекращение его действия.

5. Принцип формирования

и расходования бюджета приемной семьи

5.1. Бюджет приемной семьи формируется и расходуется по согласованию сторон.

6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за умышленный вред, причиненный по их вине личности и имуществу друг друга, в соответствии с законодательством.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

7.2. В случае если стороны не достигли согласия, спор может быть урегулирован в соответствии с действующим законодательством.

8. Изменение и расторжение договора
8.1. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе одной из сторон, при условии уведомления других сторон договора не менее чем за 2 недели до его расторжения.

В договор, по мере необходимости, по соглашению сторон, вносятся дополнения, отражающие изменения в жизни и имущественном положении приемной семьи.

8.2. Спорные вопросы, возникающие при изменении и расторжении договора, решаются путем переговоров.

8.3. В случае если стороны не достигли согласия, спор подлежит урегулированию в соответствии с действующим законодательством.

8.4. При расторжении договора подопечному, оказывается помощь со стороны помощника и Учреждения в переезде на прежнее место жительства.
9. Срок действия договора

9.1. Договор вступает в силу с момента подписания всеми сторонами и действует бессрочно.

10. Реквизиты и подписи сторон

	Учреждение

СОГБУ «Гагаринский КЦСОН»

215010, Смоленская область, г.Гагарин, ул. Строителей , д.50

ИНН  6723018794

КПП  672301001

Департамент финансов Смоленской области (СОГБУ «Гагаринский  КЦСОН»

л/с21806201340

р/с  40601810766143000585

ГРКЦ ГУ Банка России по Смоленской обл. г. Смоленск

БИК 046614001

Директор СОГБУ «Гагаринский КЦСОН»

__________________В.П.Лыховский

МП

	Помощник
_____________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

                  (ФИО, адрес регистрации)

Подпись______________________________

Подопечный
_____________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

                  (ФИО, адрес регистрации)

Подпись______________________________